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Människan som människans räddning 
 
Vilken mänsklig kraft är farligast? Vilken är mest hoppfull? Men herregud, det är ju 
samma kraft! Och kanske har vi våra värdelösa barn att tacka för den. 
 
Det är människans kraft att ta oss an en gemensam fara som han avser. Lasse Berg har 
som journalist, författare och dokumentärfilmare rest i världen och undersökt 
mänskligheten i hela sitt långa liv. I möten med despoter och massmördare är det lätt att 
tappa hoppet men sanningen är att människan inte är gjord för att kriga och strida, 
människan är gjord för att samarbeta. 

– Tack vare forskning så VET vi att alla människor har likadana hjärnor, oavsett 
födelseort, land eller kontinent. Hjärnor kan visserligen tränas till massmord men 
de är utvecklade för interaktion, säger Lasse Berg. 

 
Människans inre natur visar sig till exempel i våra leenden. Som enda djurart ler vi mot 
varandra med raka, jämna tandrader, utan vassa huggtänder som signalerar hot. Vi har 
inga avskräckande klor och männen saknar penisben vilket gör det svårare för dem att 
våldta. 

– Bilden av oss som mördarapor stämmer helt enkelt inte. Vi har inte behövt några 
alfahannar som släpar kvinnor i håret, säger Lasse Berg. 

 
Nej det vi har behövt och det som gjort att vi överlevt är människor som delar och hjälps 
åt, skrattar och umgås, förklarar Lasse Berg. Det vi kallar ”civilisationen” är en blink på 
mänsklighetens tidslinje.  

– Vi har stora hjärnor för att kunna läsa av andra, samarbeta och hålla sams, inte 
för att sträva efter förändring. 

– Olika personlighetstyper är inte avvikelser, de är fördelar i en grupp. Evolutionen 
har odlat fram olikheter för att vi ska överleva, det behövs rastlösa, introverta, 
extroverta, långsamma och snabba människor i en grupp. Alla ska inte vara bra 
på samma sak. 

 
Varför blev vi då sådana? Inga andra djur blev ju det. Lasse Berg säger att det antagligen 
beror på att vi har så värdelösa ungar. De kan ju inte göra någon nytta innan de är typ 15 
år. Sådana ungar klarar ingen av ensam, det krävs en grupp som hjälps åt. 

– Att skydda ungarna är det vi är gjorda för, med jämlikhet mellan individer och kön. 
Alfahannar och despotiska ledare har vi ingen nytta av. Storgubbar har inte alls 
funnits alltid, tro dem inte när de hävdar det! 

 
Den stora gemensamma fara vi behöver ta oss an nu, i form av klimatförändringarna som 
hotar våra ungar, kan vi möta tillsammans. 

– Den möjligheten finns, vi är gjorda för det. Jag tror på det, avslutar Lasse Berg 


